Принято  педагогическим

советом МБОУ Климовской

ООШ  протокол № 1 от

31.08.2015 г.

Согласовано:

Советом  школы протокол

 № 1 от31.08.2015 г.

Утверждено

Приказом по школе №54/07 от

01.09.2015 «Об утверждении

Положения о школьной форме»:

Директор МБОУ Климовской

ООШ

________________Морозова Н.А..

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Климовская основная

общеобразовательная школа Торжокского района Тверской области

 ПОЛОЖЕНИЕ

 о школьной форме и внешнем виде обучающихся

МБОУ Климовской ООШ

I.   Общие положения
1.1. В соответствии с Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»,  изменениями к ФЗ «Об

образовании в РФ» от 4.06.2014 № 148-ФЗ,  Постановлением Правительства

Тверской области от 13.08.2013 № 382-пп, от 3.02.2015 №  46-пп об

утверждении  «Типовых требований к одежде обучающихся в

государственных и муниципальных организациях Тверской области,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», Уставом школы  с 1 сентября 2015 года в МБОУ  Климовской

ООШ вводится школьная форма.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно

для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их

заменяющими).

1.3. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны

осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

1.4. В случае внесения изменений в настоящее  Положение  (к общему виду,

цвету, фасону, видам одежды обучающихся)  переход на новый вид одежды

обучающихся возможен  не менее чем через 2 года после принятия

изменений к Положению.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2015 года.

II.   Функции школьной формы

2.1. Требования к одежде обучающихся вводятся с целью:

а) обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни;

б) устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися;

в) предупреждения возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками;

г) укрепления общего имиджа Школы, формирования школьной

идентичности.

III. Основные требования к форме и внешнему виду учащихся

3.1. Стиль одежды - деловой, классический, современный,  строгий.

3.2. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и

спортивную.

  3.2.1. Для обучающихся 1-4-х классов (парадная форма):

Мальчики - белая или однотонная мужская (мальчиковая) сорочка,

брюки черного,  тёмно-синего или темно-коричневого  цвета.

Девочки - белая или однотонная блуза, юбка  или сарафан черного,

тёмно-синего или темно-коричневого  цвета.

        Для обучающихся 1-4-х классов (повседневная форма):

Мальчики – (желательно) пиджак  или пуловер темного  цвета,  брюки

классические  черного, тёмно-синего или темно-коричневого  цвета, жилет,

мужская сорочка (рубашка) или трикотажная водолазка  однотонного цвета.

Девочки   -  блуза или трикотажная водолазка  однотонного цвета, юбка или

сарафан  черного, тёмно-синего или  темно-коричневого цвета, жилет.

     В холодное время года разрешается ношение брюк классического покроя

темного цвета.

3.2.2. Для обучающихся 5-9-х классов (парадная форма)

Юноши – белая или однотонная мужская сорочка или водолазка

однотонная светлая, пиджак или жилет, брюки классического покроя черного,

тёмно-синего или темно-коричневого  цвета, туфли. Галстуки по желанию.

Девушки – однотонная светлая блуза (водолазка), юбка, брюки

классического покроя или сарафан черного, тёмно-синего или темно-

коричневого цвета.

            Для обучающихся 5-9-х классов (повседневная форма)

Юноши – однотонная сорочка или водолазка, брюки классического

покроя черного, тёмно-синего или темно-коричневого  цвета, жилет, туфли. В

зимний период во время низкого температурного режима разрешается

надевать свитер (по необходимости).

Девушки  – блуза или трикотажная водолазка  однотонного цвета; юбка

или сарафан  черного, тёмно-синего или темно-коричневого  цвета, жилет.  В

зимний период во время низкого температурного режима разрешается

надевать свитер (по необходимости).

3.2.3. Спортивная форма.

Для занятий  в спортивном зале: спортивный костюм, футболка,

спортивное трико (шорты),  спортивная обувь с нескользкой подошвой.

Для занятий на улице: спортивный костюм (шорты), спортивная обувь.

3.3. Школьная форма  должна соответствовать техническому регламенту

Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей

и подростков», утвержденному решением комиссии Таможенного союза от

23.09.2011 № 797, санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам

«Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых,

товарам детского ассортимента и материалам для изделий, контактирующим

с кожей человек. Сан Пин 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным Постановлением

Главного государственного санитарного врача РФ от 17.04.2003 № 51.

Цветовая гамма школьной формы для обучающихся 1-9 классов:

однотонные, спокойные тона, без надписей и рисунков.

3.5. Сменная обувь должна быть чистой.

3.6. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе

нормам.

IV.     Права, обязанности и ответственность

4.1. Обучающиеся и родители имеет право:

       выбирать школьную форму в соответствии с предложенными

вариантами;

        родительский комитет каждого  класса может выбрать свою цветовую

гамму из установленных выше.

4.2. Обучающиеся обязаны:

       Носить повседневную школьную форму ежедневно.   Спортивная форма

в дни уроков физической культуры приносится с собой.   В дни проведения

торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.

       Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной
        Бережно относиться к форме других обучающихся школы.
4.3. Обучающимся запрещено:

4.3.1. Приходить на учебные занятия без школьной формы.

4.3.2.Приходить на учебные занятия кроме физической культуры в

спортивной форме.

4.3.3.Посещать занятия без сменной обуви до особого распоряжения

директора (в зависимости от устойчивости погоды в сентябре, апреле-

мае).

4.3.4. Носить майки, топики, шорты, блузы с глубоким вырезом, брюки или

джинсы, юбки на бедрах, прозрачную и яркую одежду

4.3.5.Носить в образовательной организации религиозную одежду, одежду с

религиозными атрибутами и религиозной символикой в целях устранения

признаков религиозного различия между обучающимися, предотвращения

фактов зарождения национальной вражды и розни.

V. Ответственность
5.1. В случае, если обучающийся пришел в школу без школьной формы, по

требованию дежурного администратора (учителя, классного руководителя)

он должен написать объяснительную.

VI. Права родителей
Родители имеют право:

6.1.Обсуждать на родительских собраниях  класса и школы вопросы,

имеющие

отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение Совета школы

предложения в отношении школьной формы.

VII.   Обязанности родителей

Родители обязаны:

7.1. Приобрести школьную форму, сменную обувь до начала учебного года.

7.2. Ежедневно контролировать внешний вид ребенка перед выходом его в

школу в соответствии с требованиями данного Положения.

7.3. Следить за состоянием школьной  формы своего ребенка, т.е.

своевременно  стирать по мере загрязнения.

VIII. Права классного руководителя
Классный руководитель имеет право:

8.1. Разъяснить пункты данного Положения обучающимся и родителям под

роспись.

IX.Обязанности классного руководителя
Классный руководитель обязан:

9.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения

обучающимися своего класса школьной формы и сменной обуви перед

началом учебных занятий.

9.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность

о факте отсутствия школьной формы у обучающегося.

9.3. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной

инструкции.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-01-06T20:01:06+0500